

OPRĘDOWNIK

OPRĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście i mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGROSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza piętowego.

REKSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitgiba,
Plac Wileński numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawane należy franco pod adre-
sem redakcyi Opređownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 3 Września 1878.

Drż: Jacobina ejca PM.
Jutro: Rozalii panny

Wachód słonec 5.14, zach. 6.44.
Długodź dzień 13 god. 30 min.

Przedpłata w wrześniu wynosi:

na prowincjach . . . 65 fen. (6½ sgr.)
w mieście 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 sgr.)

Poznań, 2. września.

— * Z Międzyrzeckiego dochodzą nas wiadomości, że w wielu tamtejszych szkołach polskich tak po miastach, jak np. w Pszczewie, jak po wsiach, albo już zaprowadził naukę religii po niemiecku, albo ją chcą zaprowadzić. Żądają od nas przy tom objaśnienia, co na to począć?

Przepis co do wykładu nauki religii brzmi: że nauka religii i śpiewu kościelnego wykładają się po polsku, jeżeli jednak dzieci niemieckiej wykład rozumieją, to w dwóch wyższych oddziałach na byd po niemiecku wykładana.

Według tego przepisu Rejencya nie uznaje za zasadnicze: że religia ma byd dzieciom wykładana tylko w ich ojczystym języku, ale przyjmując w praktyce przynajmniej, że jednemu z nich uczonego religii w niemieckim języku, zanimby ten język dobrze rozumiał, to nanka taka byłaby bezowocna.

Chociaż Król. Rejencya za radą powiatowych inspektorów skłónych nakazuje zaprowadzić naukę religii po niemiecku, — w tem mniemaniu, że dzieci polskie dobrze wykład niemieckiej rozumieją, to jednak rodzice nie powinni pomijać żadnego prawnego środka, aby dzieciom swoim zapewnić wykład religii po polsku.

W szkołach religii winna byd w ten sposób wykładana, aby pojęcia i nauki religijne mogły przynajmniej do serca dzieci, bo tylko wtedy można mówić, że dziecko odbiera w szkole jakieś wychowanie religijne. Do tego trzeba wykład w języku ojczystym, a więc dla naszych dzieci w polskim. Przypuszczenia, przekonania, referaty naszych panów inspektorów powiatowych, że dzieci polskie mogą się uczyć religii po niemiecku, bo, ile im potrzeba, i po niemiecku rozumieją, nie mogą byd i nie są żadną rękojmią dla rodziców katolickich, że ich dzieci będą gruntownie w religii uczone. Tego zaś żądają dzisiaj rodzice katolicy prawo, bo tak ważnej sprawę, jaką jest nauka religii i religijne wychowanie w szkole, nie można puszczać na eksperymentu szkolnego, ale trzeba ją opierać na gruntownej, nie zawadzej podstawie.

Radnymy tedy wszystkim gminom, gdzie już zaprowadzono, albo chcą zaprowadzić naukę religii po niemiecku, ażeby wyśrodkowały do Rejencyi pismo: czy się to stało i dzieje za jej zezwoleniem, czy bez jej wiadomości?

Dotychczasowa praktyka, o ile nam jest znana, wykazała, że pytanie w tej formie do Rejencyi wyśrodkowane jest koniecznie potrzebne, bo bywają wypadki, że inspektorzy powiatowi a nawet nauczyciele zaprowadzają zmiany w szkole, do których nie są uprawnieni, nie donosząc o tem Rejencyi ani słowa.

W podaniach do Rejencyi trzeba to, na co się rodzice skarżą, i to, o co się dopominają dościsłe, do kładnie i zgodnie z prawdą opisać. Inaczej Rejencya, czytając w petycyi same ogólniki, od razu pozna, że rodzice sami nie wiedzą, o co im chodzi, i oczywiście tem mniej petycję uwzględni.

Za nim się przystąpi do napisania takiego podania trzeba się najprzód dokładnie wywiedzieć:
1) kiedy zaprowadzono naukę religii po niemiecku?
2) ile jest w szkole dzieci polskich katolickich?
3) ile jest w szkole dzieci niemieckich katolickich?

4) w których oddziałach zaprowadzono religii po niemiecku?

Dotawna rzecz, że my, którzy się tak lubimy odgrażać w pismach publicznych i w wiecach, że nie damy się! — że „bądźmy przechodili wszystkie instancye, — że z „skargami naszymi będziemy chodzili od sejmu do sejmu, dopóki nam sprawiedliwość nie będzie wymierzona,“ gdy chodzi rzeczywistość o dzieci sprawy publicznej, zapominamy o naszych serdecznych zapalach, zakleciach i pogroźkach. A o zbieraniu dokładnego materiału, by skargę uzasadnić, to już nikt nie myśli; — oczywiście, zawsze to bowiem wygodnie palcem gwałt, ażeby trudzić się za zbieraniem materiału. Trzy listy odebrałmy w tej sprawie z Międzyrzeckiego, a z wyjątkiem jednego, nie dowiadujemy się z nich, ani kiedy, ani w których szkołach zaprowadzają „*Vater unser*“.

Radnymy przeto do każdej skargi, jaką rodzice zamyslały przed do Rejencyi, zbierając jak najdokładniejszy materiał, a potem już nie trudno o ułożenie skargi. Radnymy także nie amunicyować tak ważnej sprawy i prowadzić ją przez wszystkie instancye, choćby do samego monarchy, bo jest nie podobna, ażeby rząd w czasie, kiedy sam monarcha przykazał ministrom, aby lud nie tracił religii, miał patrzeć obojętnie, jak w szkołach polskich nawet modlitwy Pańskiej uczą dzieci naszych w języku im nie rozumianym.

— * Z Pszczewa piszą nam, co następuje:

Pszczew, 30. sierpnia.
Wielkie tu panuje niezadowolenie a nawet obrzucenie tak w mieście, jako i po wsiach okolicznych, że w tutejszych szkołach elementarnych zaprowadzają naukę religii w języku niemieckim a mianowicie uczą *Vater unser*. Mówią tu o wiecej, aby wyśłać petycję do p. ministra, bo ludzie tu są strasznie niechętni i mówią tak, że jeśli religia nie będzie udzielana naszym dzieciom po polsku, to oszust, kradzieży, kłóty i przysięgi i innych zbrodni coraz więcej będzie między nami, bo już się to wszystko na dobre یرziwi.

Zdarzyło się u nas tak. Dnia 4. sierpnia osiedlił się tutaj bliźniacz i w tydzień słychać było, że się śmie. Już był u pastora zapowiedział się, rzeczą słubnie zakpił, z narzeczoną był w Międzyrzeciu na sądzie, aby współność majątku i dorobku wykłubył, wszystko było przygotowane do wesela, gdy nagłe przehodzi wiadomość, że p. Rehberg — takie jest jego nazwisko, — gdzieś w świecie ma żonę i czworo dzieci. Więść ta potwierdza się, bo inspięrat w Sańsborku (na Marurach) kazał bliźniacz przyrzucić i do Sańsborka odesłać, aby żona i jego dzieci nie były ciężarem gminy. — Wreszcie na rekwiżycyę prokuratora w Międzyrzeciu przaresztowali pana brata za oszukalstwo, i jutro odstawią go do więzienia. Miał on wyślij z wyższej religii, ażeby 9 lat przy wojsku a potem był politycyantem i jako taki strzegł publicznego bezpieczeństwa i publicznej moralności.

Ży rodzice polscy nie mogą byd zakłopotani, że dzieci ich mają w szkole gadać *Vater unser* a „*Ojciec nasz*“ ma byd zarzucony?

Gniezno, 30. sierpnia. Przed dwoma laty nakazała rejencya u nas w Królestwie przy wszystkich elementarnych szkołach katolickich zaprowadzić na koszt gmin biblioteki z niemieckich prawie tylko książek złożone, które nauczyciele dzieciom szkolnym do czytania podawać mają. Miało to byd ieden z tyłu innych na dzieciach polskich przynależnych po szkołach środków, aby je w jak najkrótszym czasie nienazwytnie wyuczyć.

Już wtemczas pedagogowie i niepedagogowie nad rozporządzeniem rejencyi głowami kiwali, będąc z góry tego przekonania, że maksyma ta

dla polskich dzieci polityku żadnego nie przynieść, lecz darmo — posłużnym byd wygadane.

Ości dziś Rejencya po upływie dwóch lat próby, chce się też przekonad o skutkach systemu swojego i nakazała przez inspektorów powiatowych wszystkim nauczycielom raportować piśmienie:

1) czy i jak dzieci szkolne z biblioteki korzystały,
2) jakie sposobów nauki używał, aby dzieci skądnie do pilnego śląskaz czytania zachęcić,
3) jakie korzyści odniosły dzieci z czytania pod względem zrozumienia i wytworzenia się w języku niemieckim.

Nie wiem, jak owe sprawozdania wypadną, lecz z tego, co słyszałem z ust wielu nauczycieli, każdy z nich jest tego zdania, że czytanie książek niemieckich dzieciom polskim, mimo wszelkiej zachęty — najmniejszego nie przyniosło pożytku, bo dzieci te nie umieją, aby śląskaz niemiecką rozumieć i czytać z korzyścią. Taki jest jest głos ogólny wszystkich nauczycieli przy szkołach polskich i w tej sprawie myśli raporta wypadają. Jeżeli zaś ostatnie przypuszczenie nie przyjął nam się godzi, natomiast nie warto było gminy skądnie wystawiać na koszt, zwłaszcza, że wiedzieć było można, że zaprowadzenie podobnych bibliotek dla dzieci polskich nie mogło i na przyszłość nie przyniosć też żadnego pożytku.

Wielkie Księstwo Poznańskie maszkół polskich katolickich około 1300—1400. Jedna biblioteczka kosztowała w przecięciu 24 marki, na wszystkie wydano więc moie 30—40,000 marek. Jest to suma bajejcznie wysoka, aby ją na tego rodzaju cele wydawać, a ponieważ rezultatu zdaniem mojem nie masz żadnego, przeto dozory szkolne w to wejrząd powinnoby i przekonywały się o bezużyteczności dzisiejszych bibliotek niemieckich, zwrotu pieniędzy za takowe u rejencyi żądając, lub wnieść, aby więcej ciężarów z powodu tego nie nakładano. Jako coś nadzwyczajnego zapisuję zarazem, że po niektórych szkołach zaprowadzają inspektorowemu powiatowi urzędowe pioszazki, za które gmina ma płać. Widziałem jednego z nich, która 10 marek kosztować miała. Ma ona wycenę gładką z napisem: *Elementar-Schule von Wogoda*. Nowość tę uważam zupełnie za sztychoczną i doroty winny się namyślić, czy należy na to pieniądze dawać, gdyż choć pioszazki podobne miał przy każdej szkole, trebaby na to około kilka tysięcy marek poświęcić.

Z Górnego Śląska, 18. sierpnia. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! U nas pewna gazeta polska, ale która jadom jaszczerzytm traci, zapowiada z Pszczyry, że tam będą ponowne wybory. My nie o tem nie wiemy i zapowiedź o tem musiałaby przyjeść zładniam.

Nasi wieśniacy potrafią także zawstydzić mądrych liberalnych agitatorów. Pewien nauczyciel z naszych stron mówił do wiejskich ludzi: „Kiebyście byli głosowali na księcia to mielibyście jakąś od niego pamiętkę, a tak nie macie nie. Widzicie w Krz. głosowił na niego, a książkę zapłacił 40 talarów jakichś kosztów, które z tej gminy ludzie mieli zapłacić, i w ten sposób tak dość pieniędzy zostało się im w kieszeni.“ A wieśniacy mu na to: „Jak p. nauczyciel bądźzisz miał przystęp do księcia to mu powiedz, że my zapłacimy swoje a głosować będziemy wedle sumienia naszego, jak on św. wiara nasza uczy, a nie jak się liberałom podobaa.“ I p. nauczyciel odszedł jak zmity.

Gdy p nowego roku jednal kolejia w wagonie 3 klasz z Baszorka do Karłowic, slyszalem jak sobie rozmawiali Niemcy u Turkowic i Buzkowic, potępiając ich jako lud wszelkiej wyżyłzawy. Żądzał zeszła mowa na Austrzyaków i jeden z tych panów adwokat, wystąpił z mową, potępiając nie tylko Austrzyaków i nas Polaków z Górnego Śląska, ale nawet Niemców z nad Rennu mówiąc, że

to wszystko dzięki lud. Czemu także Niemiec Niemców potępił? — pomyślał sobie — chyba jedynie temu, że to wszystko są katolicy jak Austriacy, jak lud z nadreńskich stron. Ta sama gadka powtarza się podczas wyborów. I wtedy wymyślał liberality na te prowincje nad Renem, że tam lud jest głupi, bez wszelkiego wykształcenia, bo wszystkie na postów katolików głosuje. Mają rację ci liberali, jak lud nad Renem głosuje na swoich, tak i my katolicy i Polacy, choćby do nas strzelał, biedniemu na swoich głosować, i nie potrzebujemy się od liberalów cywilizacji uczyć, bo taką cywilizacja mogą się chyba kierować wilki w lesie, a nie ludzie. Prawdziwa cywilizacja musi się stosować do nauki Jezusa Chrystusa, który przykazał „błędy milował Pana Boga z wszystkiego serca, twego, z wszystkiej duszy twojej, i z wszystkiej myśli twojej, a bliźniego twego jak siebie samego”. Tu jest nauka, na której się musi opierać cała cywilizacja, i taka cywilizacja wyznaję prawowierzący katolicy Niemcy i my, i myślni wierni katolicy Polacy, bo nas tak wszyscy katolicy Kościoły uzyc. Ale w panowie liberality i cywilizator, którzy przesławiają inne narody, już to dla wiary, już to dla narodowości, nie znaćcie prawdziwej niemieckiej, i wasza cywilizacja niczem jest.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. W tych dniach rozszła się niepokojąca dla wojsk austriackich wieść, że korpus Szaparego obwarowany pod Dobojem poszedł w zupełną rozszepkę, pobity przez powstańców bośniackich, a krwiniak cesarski, arcysięcią Jan Salwator, zginął. Na szczęście wieść ta się nie potwierdziła, a obecnie zaprzeczają jej urządzenie w Wiedniu, ale sama dobra wiara z jaką ją przyjęto dowodzi, jak ciężkim, rozpaczem prawie, jest położenie odosobnionego korpusu Szaparego. Korpus ten zaliczają 4 tysiące żołnierzy liczący, otoczony jest w okolicy powstańcami i wojskiem regularnym tureckim. A mówią że tego jest do 20 tysięcy. Jednakże podjął się ku Bośni Austriakom pomoc, a pierwsze kolumny wojsk świeżo zmobilizowanych stanęły już w Brodzie i Banialuca.

Jedną z najstraszniejszych walk toczyła się właśnie w Banialuca dnia 14. sierpnia, gdy jej p. zdobył przez Austriaków, przyszli na odsiecz powstańcy. Miasto w znacznej części spłonęło, ale najstraszniejszym był pożar i rabunek klasztoru kks. Franciszkanów. Zakonnicy ci dowiedziawszy się o groźącym ich klasztorowi niebezpieczeństwie, pozostawili wszystko na łup dzieki tłuszczy, i schronili się do klasztoru Trapistów. W chwili potem Turcy obsadzili klasztor franciszkański i poczęli ztanąć strzelać do wojska austriackiego. Artyleryja austriacka była tedy zmuszona bombardować klasztor. Otrzymali budynek strącił od razu w płomienie, a sam szatan mógłby chyba dokładnie opisać okropność, jakie się tam działy. Pomimo otaczających ich płomieni Turcy strzelali ciągle z otworów w dach i dobrowolnie skazali się na śmierć, nie poddać się, przekładając się na śmierć.

Walka w mieście trwała aż do wieczora i gdy Austriacy myśleli, że się już wszystko uspokoiło, nagle z 7 domów padły znowu gęste strzały na nich. Garstka Turków zabarykadowała się w domach tych, a Austriacy nie chcą sobie zadowolnić z zdobywania ich, podpalili ją. Wszyscy Turcy spalili się w nich żywcem, ani jeden nie błądł nieprzejściela o podorwanie mu życia.

Straszny był także pożar w tej części miasta, gdzie się znajdują główne składy towarów. Banialuca jest bowiem handlowem miastem, a towary zamknięte w ladachkach drewnianych budach szacują na przeszło pół miliona złotych austriackich. Gdy się tam wszczął pożar, nie-szczęśliwi kupcy, z których wszyscy prawie tracieli w pożarze całą swój majątek, rzucili się z rozpaczliwym krzykiem na ratunek. Ale mało co się uratowało dało. bo tłuszcz, petroleum i spirytus podsycały pożar. Z drugiej strony bandy chrześcijańskie i muzułmańskie raucyły się na rabunek, myśląc widocznie, że można zrabować to, co i spalić się miało.

Słizny meczet turecki Fezik-Dżamia zwany, największą ozdobą miasta, zabrowano i spalono. Imanowie turecy umiłowali i już nie nawołują poważnym głosem, że wnieśli do miasteczka 5 razy dziennie wnieśli do modlitwy. Bojady na tych gruzach zakwitło chrześcijaństwo!

— Gdzie niegdzie padają się Austriakom drobne oddziały powstańców i wojsk tureckich. Ale są to rzeczy mało znaczenia.

— Mehemet-Ali przybył do Przemyśla w Albanii i uprzedził księcia Czarnogóry, iż w imieniu Turcji układać się z nim będzie o odstępowanie ziem przyznanych Czarnogórze przez kongres berliński.

— Powstanie w greckich prowincjach Turcji wzmagają się znowu, a powstańcy stoczą już nawet kilka zwycięskich potyczek z Turkami. W jednej z nich, która trwała 8 godzin pod Iazydem, wojska tureckie straciły 200 żołnierzy w poległych i rannych, a powstańcy nabójkami w nieposiewość że znaczną kutybrucę, i zabrali ze sobą 280 mieczym z dźlnych do noszenia broni. Inny powstaniec grecki Ilyos pobł w tych dniach pod Velei Turków i odebrał im dwa działa. Wojsk tureckich stoi w jednakże w tych prowincjach 47 tysięcy i może się zmieni jego położenie, gdy nad nim obejmie dowództwo Khehmed-Ali.

— Flota angielska, która się już miała z pod Cłotą odciąć, ostala się tam znownu, bo Moskale sprowadził świeże wojska pod turecką stolicę. Anglii mówią do Moskali: „poły stać tam będziemy, póki wy się nie cofniecie”, a Moskale słowo w słowo to samo powtarzają Anglikom.

— Duchowieństwo tureckie wnosilo do sultana prośbę, by zmienił ministrów i ich sposob rządzenia krajem, a że Szukoyi donoszą, że rząd turecki wezwał bawunego tam Miuhada haszę do powrotu do ojczyzny.

— Rząd stara się o pożyczkę 600 tysięcy lirów angielskich, dla spłacenia kosztów utrzymania jeńców tureckich, jakie sobie likwiduje Moskwa.

Niemcy. Wody i kąpiele w Gasteinie wybornie cesarzowi służą. Czyste górskie powietrze tamtych okolic przyczynia się także bardzo do wzmocnienia osłabionych chorobą płuc.

Dnia 29. br. przybył do Gasteinu minister Dnia 29. br. przybył do Gasteinu minister Dnia 29. br. przybył do Gasteinu minister Wąstki pisma, próba liberalnych jednoznacznie przypowiadają temu panu rychły upadek, i to nie tylko dla jego wielkiej zaślug w kulturkampfu, ale i dla tego, że jego reformy w szkodliwie nie są przeprowadzone wedle jednego, chociażby nawet bliźniego planu, ale pochwytaone tak na chwył trafił i więcej zamieszania z nich, niż pożytku. Także i prawowierni ewangelicy nie są zadowoleni z rządów p. Falka w ich kościele, bo — mówią — rządzą kościoła musi przeciw był znanym ze swych zasad religijnych, a minister Falk starannie niebrał wszystkiego, co tylko zeszło wiary trącić. Możemy tedy mu ufać?

— Nikt zresztą nie odmawia ministrowi Falkowi wielkiej prawowitości i piności w pełnieniu swoich obowiązków, — ale jakie owoc z tego?

— Jeden z najwiśszych przyjaciół i zwolenników księcia Bismarka jest p. K. Endell, post-niemiecki przy dworze wostem. Pan ten w polowici swjej dla mistrza i przyjaciela stał jednak gorąco popierał walkę rządzą z Kościołem, i stał się zjad w dzisiejszych czasach osobistością wcale niewygodną. Co tu z nim porać? Odwalc z Włoch trzeba, bo w zawartej grze z Kościołem, byłyby niemożliwy. Przemyślnym katolikiem dworne nie może być być miedzi widyany. Cała nadzieja w tem, że książę Bismark przeciw gdzieś tego wielkiego polityka umiesli.

— Rząd uznaje, że prawo przeciw socjalistom o zabranie przeciw jakiegos wykładania, ma zabrać dopad do niego jako wyśnienia i jakożówki z praw wyjątkowych innych rządów, wskazuje z prawa francuzkiego przeciw internacjonalowi, i z prawa angielskiego przeciw irlandzki Fenianom.

Przedsmak tego co nam to prawo przeciw socjalistom przyniesie, przynosi nam rozwiązanie zgromadzenia członków kasy chorych i pogrzbodnie dnia 25. bm. w Berlinie. Ludzie ci zeszli się dla narady nad tem, co mają począć robotnicy, w obec nalegają pp. fabrykantów, którzy ich chcą zamieść do wystąpienia z tego ich stowarzyszenia, już 30 lat istniejącego i zaufanie wielkie mającego, a przystąpienia do nowych stowarzyszeń tego rodzaju, przez pp. fabrykantów popieranym. Były to więc narady wcale z polityką nie wspólnego nie mające. Jednakże dla wszelkiego bezpieczeństwa zameldowano policji to zebranie, aby się czasem tejże nie przywidziało, że to socjaliści zebrałi się tłumnie na jakie narady. I oś się dzieje? Zaledwie rozpoczęto obrady, wystąpił wydelogowany na nie przeci-

policya komisarz, i rozwija zebranie, powiósł po pierwsze lokal jest przepaśniony, po drugie okna dla gorących są otwarte, a zatem zebranie nie odbywa się jak zameldowano w zamkniętym lokalu, ale pod gołem niebem. Można w obec tego nie dorozumieć się, że komisarz był wysłany z rozkazem rozwiązania z jakiegobądź przyczyn tego zebrania, i czyż nie może słusnie napaść twroga, że tak się stanie z kaideim zgromadzeniem, które będzie miało niebezpieczeństwo nie-podobną się policji? Zapewne przeciw temu bez-prawu policji wnosić członkowie owego stowarzyszenia berlińskiego, zażalenie, ale za nim nastąpi decyzja, nie mogą obrowadać nad sprawami obcohodzącymi ich najbliższ, i wskutek tego na wielkie mogą być narażeni straty. A któż im je powiod?

W takich warunkach nie dziwota, że socjaliści szary się szybko między, niż doś odwołaniom robotnikom, którzy obrażeni w swych interesach i uczuciach, wigiej nierozwodnie słubującą jego skrzywdzonego serca nie rozumie. Do takich, gdy przyjdą socjaliści i powiada im: „a widziacie, czy nie mowiliśmy? Ludzie ci skrzywdzeni uwierzą, że socjaliści ma we wszystkim słusność, i dadzą się schwytać na wędkę ich przewrotnych, choć ledzących nauk.

— Politya berlińska nakazała wszystkim swoim policjantom, którzy w wolnościami swymi, poprzestali na słubie cywilnym, na ratunku odbyty, by w przeciągu 6 tygodni poślubił się w kościele, i dać swoje ochrzczone kazali. Nieposłuszni mogą się domyśleć, jak los ich czeka. Czyżby tak nie można przesłać wszystkim szarym żydom podobnego rozkazu? Sądy i publiczność tylko na podobnym rozkazie zyskać mogły.

Książę następcą tronu sam osobliście parlament otworzy, a o mówie, która będzie miał przy tej sposobności, krąży różne domysły. Mówią też, że i książę Bismark zjedzie do Berlina z zabawami przez te parę tygodni, przez które parlament obrowadać będzie, po czym weźmie urlop i do przyszłej wiosny odpocząwać będzie po kłopotach i utrapieniach spowodowanych smutkami wypadkami ostatnich miesięcy. A ma książę kanclersz nad czem rozmyślał, bo że te jego rzady kulują na obie nogi, ślepy przecieł dojrzy.

— Donoszą z Langensalz, że między młodym hr. Bismarkiem, a profesorem Reuleux, musi przyjsć do ściślejszych wyborów. Mówią też, że hr. Bismark nie koniecznie się podobał swoim wyborcom, którzy po wystuchaniu jego mowy rozszeli się z tem przekonaniem, że jeżeli to ma być, jak niektórzy twierdzą, młody człowiek z głową na karku, to przajmniej bardzo lichy z niego mówca. A cóż po psie, który nie umie gadać?

— Urząd „N. Allg. Zig.“ donosi, że morderca Nobilinga wcale nie wzięto do czubków, ale że czemś nieważ się on znacznie lepiej, i że niebawem będzie wzięty do protokółu.

— Z Reudsbury w Holzyskiem donoszą, że nauczyciele, którzy głosowali na postępowca hr. Haimla, i przyznali się do tego, że zostali brawi, nie tylko dostali za to porządnie go nosa, ale zarazem i gróźnie kar dyscyplinarnych i dymisji, jeżeli odmieli się nad tem renonować. Nikt się zapewne nie zdziwi, jeżeli po takim przykazuje pp. nauczyciele samiką jak myśmy, ale oś się wtedy stanie z owym prawem, wedle którego wolne są wybory w wolnem państwie?

Francya. W Paryżu szereg się znowu uparcie pogłoski, że marszałek Mac-Mahon, po rozdaniu wystawcom nagród i zamknięciu wystawy, myśli podziękować za cierność zaszczyt rządzenia Francją. Pogłoski te szereg, jednakże tylko liberalne pisma, a katolicy i zachowawcze twierdzą przeciwnie, że marszałek wytrwa na swem stanowisku aż do końca. Rozdanie nagród wystawcom odejżona dla tego na ostatnie dni października, że obawiano się, ażeby wystawcy otrzymawszy przyznane im nagrody nie aciekli z Paryża, pozabierawszy z wystawy towary swoje. Wystawa ogłosem biorąc, nie bardzo się bowiem udało. Przyjaciele nie są z niej zadowoleni, bo nie przyniosła im spodziewanych zysków dla tego, że z powodu wyjazdu i ciężkich czasów nie wiele na nią przywiozli obcych, a wystawcy biedni, że nie mogą wystawionych przedmiotów sprzedać, będą narażeni na wielką stratę przedwzrosty tych towarów. Zamknięcie wystawy nastąpi 29. października.

Pani Thiers, wdowa po znakomitym człowieku,

który apłacił po wojnie Niemców i uspokoił i urządził Francją, urzędną w rzemień śmiałoci są jego męża urodzajność i zdolności, które tylko te jedyny nie dają beznie wada, że liberali zrobili z niego manifestacyj, swych przewrotnych przekonań. Nikt nie odmawia Thiersowi wielkich zasług, ale katolicy są zdania, że prawdziwą modlitwą więcej pomaga jego duszy i pamięci, niż przez liberalów w kościele urządzone widowisko.

Moskwa. Pomimo tego, że policja aresztowała w dwóch stolicach państwa, Petersburga i Moskwy, nie mniej jak 400 osób, zabójców Mezenzowa jeszcze nie odkryto. Podobno policja przy sposobności poszukiwań tych wpadła na trop innego jakiegoś spryskiwania i zład młodość aresztowanych. Rząd jest zdania, że mordercy nie zdolali jeszcze uciec z Petersburga i dla tego policja przegąda starannie paszporta przyjeżdżających i spisy ludności petersburskiej, a nado nakłada listę podejrzanych osób. Aresztowanych ich wszystkich, ale gdzie tu tysiące podejrzanych pomieścić? Nawet w Moskwie nie starczyłoby więzień.

Nie jednakże nie udaje się przestrzaszać nihilistów moskiewskich, ani aresztowania, ani zaprowadzenie stanu wojennego w całej Moskwie. Tej ich bezczelnej śmiałości dowodzą wiadomości z Odessy, wiedeńskie zaszytowane tam stróża domu, który zdradził rozstrzelano Kowalskiego i jego towarzyszy, i dwie inne jeszcze osoby zabito, na których ciężko podejrzenie, że są szpiegiem.

— Księżka Mikołaja Konstantynowicza synowa carskiego, a złodziejka brylantów własnej matki, spotkała największą kara jaka może dotknąć członka carskiej rodziny. Ot publicznie ogłoszonym ukasem dał mu car dymisję z wojska, a pułkowi, który nosił jego imię, nadał inną. Jest to podobno pierwszy wypadek w Moskwie, by tak publiczną kara spotkała przestępcę z carskiej rodziny w której przecież na zbrodniarzach nigdy nie zbywało. Ale zmienili się czasy i nawet carska rodzina musi się składać z przodków, przynajmniej na oko, ludzi.

Krym. Liberalne pisma głoszą, że Nunceya wiedeński ks. Jacomini ma zgodzić w tych dniach do Rzymu, dla zdania Ojca św. sprawozdania, i rozpoznać się z rządem moskiewskim rokowań, i rozpoznać się z Stolicą św. względem organizacji Kościoła katolickiego w Bośni i Hercegowinie.

W dnie tych samych źródeł Stolica Apostoła zamierza niebawem założyć kilka stolic biskupich w Ameryce. Wiadomościem tym dopóty jednak zupełnie dowierzać nie można, póki ich katolickie pisma nie potwierdzą.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 2. września. Dnia wczorajszego odbyła się w Jerozycach uroczystość, poświęcenia kryzła słonego drewnianego, który stał na meście obwałowskim a zrestruowany został kostem p. Wojciecha Magra z Jerozyc, który go bazar ustawił na swoim gruncie. Publiczność, która w uroczystości tej udział brała, wyrosła do typyca ludu i zabrała się nie tylko do wyświeca Jerozyc, lecz i z miasta naszego bardzo wielu pędziło. O godzinie 5 1/2, po południu przybył ks. Chrostowski, trzecie parafii św. Wojciecha w asystencji ks. L. Raazki, proboszcza św. Matgorzaty, na miejsce figury, przemówił do zebranych gości, wykazując znaczenie święcenia figury a osobliwie zwrócił uwagę na stary kryzł obwałowski, który kilkadziesiąt lat stał na straży, nie jednej burzy oparł się śmiało, a jednemu mu zabawnym frokiem w wielu nieszczęściach. Niejednemu, który sobie życie chciał odebrać i w nurtach Warty swój żywot połodył, objawując ramiomani kryzł i wezwierza na wizerunek Zbawiciela odeszła i szczerze nam wtręcił się do Boga. W końcu podjękował i ks. Raazkowi, że za jego staraniem starodawna pamiatka dostala się do parafii św. Wojciecha, aby i na dalej zachować ją w sercach katolików i pozostawić przysłym potomkom. Parafianie św. Wojciecha a głównie pp. Jan Staliński, sołtyś i Wojciech Magier z Jerozyc składają publicznie podziękowanie ks. Chrostowskiemu i Raazkowi, że się przyczynili do tej uroczystości.

— **Redaktor „Ostlecznika”** p. Wiener został w sobotę aresztany, w wiadomej sprawie o obrzędzie księstwa następcy tronu, a 8 miesiące więzienia. Sądzono, że jako obywateli zagroźca, że oskarżony jest o zdradzenie w redagowaniu pisma, i nie pisal artykułu o Heddu w złej myśli. Prokurator wniósł o 6 miesięcy więzienia.

— **W piątek** odbył i przy tajemnym gimnazjum św. Marij Magdaleny uroczyste uroczyste 9 sztabierów, które 8 sztabierów go dobrze, a nawet jeden p. Stefański wskutek doskonałych prac pamiątkowych był zwolniony od zdawania egzaminu ustnego. Jednakże 4 prepadni, na 13, którzy chcieli zdać egzamina, procent to słaby wysoki.

— **Podczas nadzwyczajny** do Gietrzwałdu na dzień 8. września. Panowie Józef Przechodzki (św. Marcin nr. 7) i Stanisław Durcki (Boteleka ulica nr. 7) i Obudziński, restaurator (Obwałowszow nr. 66 zamówili dla wygody Pięlegryzów podług nadzwyczajny. Początek tam wjechały z Poznania w sobotę, i to tak, aby osoby przybyłe w tym dniu rano z południowych stron Wielkopolski i ze Szlązka mogły się do niego zastawować. Wyjazd z Białesu nastąpiłby w poniedziałek rano. Cnota miejsce jest bardzo zużycia, bo za opłatą czwartego klasy, czyli za talarów cztery, północnie się trzecia klasa, a za opłatą trzeciej klasy, czyli za talarów sześć, północnie się klasa drugą.

Przedoborycy zamyślili o wygody publicznej i chwały Bostki dla tego, przekazywać ją, jeżeli się im pomyślnie, na dochód obywateli miejscowego Tow. św. Wincentego i Pańki.

Mający ochotę jechać tym pocigiem, niech natychmiast pieniądze swe przysła na ręce jednego z wyżej wymienionych, najpóźniej zaś przed środą w południe.

Zamieszkiwcy pięlegryni dostaną bilety swoje za okazaniem kwitu pocztowego, ta w mieście lub na dworcu swym.

Godzina wyjazdu jeszcze dokładnie oznaczoną być tutaj nie może.

— **Tutejsza** komisarytka ściera listami goźnym tutejszego kupca i komisarza aukcyjnego, Ludwika Ryebelskiego, który dopuścił się kilku przestępstw, zemknął.

— **Tutejsza** rejencyja wyśle do policji rozporządzenie, ażeby pilnie przestrzegano tego, aby nie tylko chlewy, w których mieszczą się świnię, nawiedzone tychmiast, pilnie oczyszczano, ale zarazem wylito wszystkie mogące się w nich znajdować mryzję zwierzęta, gdyż zwierzęta te mają najniebezpieczniejszą dla rozszerzania tyfusa. Do tego rozporządzenia trzeba się zastosować tak przez wzięcie na dobro ogółu, jako też i dla kar, które niepostrzeżonych spotykają mordercy.

— **Na niektóre „geschaft”** żydowskie postanowił rząd zwrócić badnie oko, a między innymi głównie na lombardy, gdzie ludność za wielkimi procentami dają małe pożyczki na ich biedne mieszki. Policja będzie miała prawo w każdej chwili zwirować ławie zakłady, a właściciele tychże są obowiązani prowadzić księgi w wielkim porządku, nie z nich nie wymarując, ani przekręcając, i mieć wywieszoną na ścianie tablicę stanowiącą o procentach i ich stopie, wiedeńskie rozporządzenia miejscowej policji. Przy prolongowaniu pożyczki nie ma być wolno brać wyższych procentów, jak przy każdej nowej pożyczce. Nado właściciele lombardów powinni zachowywać w porządku spisy wszystkich rzeczy skradzionych lub zgubionych, które im policja nadesła.

— **W wielu** miastach czytamy ostrzeżenie, iż w portach Niemiec, zład ludzie wpływają do Ameryki, mając przy sobie fabrycznych papierów amerykańskich, jako też na kłosek szwajcarskich, oraz granice talary, wydobywając nieuczciwymi ich ostatni grosz, za który chcieli ratować się w dalekim kraju. Kto zatem znajduje się w tem bolesnym położeniu, ich musi porzucić miły kraj ojczysty, dla uniknięcia straszliwej i spokoju w Ameryce, niemniej zabierze se sobą, jakie ma pieniądze, a w Nowym Jorku lub gdzieindziej zmieni je z ławnością na amerykańskie papiery.

— **Z Śróczy** piszą do „Poserznie”, że od dawno już czasny tutej za Księstwem wileńskim wycyło żydów i żydówek z Polski po zabranie, ile w tym roku. A są to wcale nieprzyjemni goście, natrętni w żelucnie, a przytem złodzieje, jak tego dowodzi niedawne okradanie średniej synagogy. Prócz tego zapada wila z tych włoźców na niebezpieczne choroby, podczas których gminy, w których chwilowo przebywają, lecząc ich i pielęgniawą maszą.

— **Z Gniezna** piszą do „Kur.” o najgłośniejszym objawie cywilizacji dziejącej się:

Jeszcze w żywej pamięci jest szalobierstwo kasowe sekretarza pocztowego p. Schwarczaka, aliteri dziś nowy fakt zapisał przychodzi.

Ajent banku państwowego Wiktor Huebner otrzymał, z dostawczy 49,000 tal. niedoboru w r. w tej sumie awaryjny deficyt 6,000 tal. w kasie towarowej w Schwedku, którego był agentem takte. Do wypracowań stat. przysłał okładkę. Również jak pan Schwarczakar, był Huebner obywateli był tutejszej od roku 1867. Należał do mistrzów honorowych, których jest tylko trzech w Gnieźnie,

był nadto członkiem wielkiej narodowej (1) lady za dnia 3 Włokupów w Berlinie. Na ten raz nie był powiadomiony pan H. o przjeździe rewisora. Nagle jego zjawienie się i zadanie kluczy od ksiąg kasowych, także na agencie roboczo wstąpienie, że zajął trójczyny, który jako dawny apokary miał na pogotowie. Zastawił żonę i czworo dzieci.

Nieobór ów oczywiście datuje się z dawnych lat, a jak był młotły, pomimo rewizji urzędowych, każyły się przy. Jak się to działo, wiele dzieł opowiada, i latwie być może, iż ci którzy mu dopomagali dawniej połężyli przy każdej „wiadomości” rewizji, a poznają się bliżej z kodeksem karoya. Do takich należeli niektórzy tutejsi Krezusy, semickiego pochodzenia. Izrael w ciężkich naradach.

Huebner żył po nad stan i gwałtownie w karty, i pomimo tego pozostawał w urzędzie tak długo. Huebner piastował w mieście naszym wybitne urzędy. Był członkiem rady kościoła ewangelickiego, radcą miasta, prezesem straży ogniowej, członkiem landwerwercy. Był patryjąca niemiotkiem w całym słowa szermierze, jednakże nie zaliczyłkiem pleniennym. Pociągował go we wszystkich niemieckich kłódkach z powodu jego humoru i zalet towarzyskich. Gotował się na przyjęcie ekonomistów niemieckich z Poznania w dzień Soduaru, a sto nie doczekał tego wielkiego święta.

— **Zbrodniarstwo** Janowski skazany przez sąd przysięgłych, za samowolnienie okuli leżącego z Sowińca pod Mosiną, na karę śmierci, został w tych dniach ukasawiony przez księcia następcę tronu, na karę dożywotniego więzienia. Współknie w zbrodni tej Bataczak powiesił się jak wiadomo w więzieniu szwajcarskim, a nie jeszcze sprawa ta przyszła przed sąd.

— **Z Ostroga** pod Raichborem piszą nam, że pewien szwec zakończył z okna z cwarci, że po kilku dniach cierpił w szpitalu w Raichburu umarł, bez pomocy religijnej, bo go ksiądz dla ciężkiej wyczerpaności wypowiadania nie mógł. Był to natologowy pląk i bluznierca, który po zsynokowaniu na Kościół św. i na święty wygłoszył, a od wstąpienia do młodości, był on podobno do wygłoszenia, a nie mógł go w rekach utracić, wolał być pki niż wszystkiego nie mieć, nawet swoich narzędzi rzewskich. Żona jego, biedna kobieci, ratowała pki mogła, nawet ostatnią suknie zastawiła w lombardzie i wykupila przepiórę przez męża narzędzia, myśląc że się naprawi i pracować będzie. Ale nieczaj się stało, i gdy żona jego spała, prociła żądająca warst na okno i wyskoczyła, a żona budząc się nagłe, dojrzała jeszcze rano jego jak byłży w oknie. Niech ta śmierć okropna posłuży innym pląkom za ostrzeżający przykład.

Gietrzwałd, 30. sierpnia. Jeśli nie w całym świecie, to niewiadomo w wszystkich katolickich krajach zastąpił Gietrzwałd, i każy ciekaw jest do wiadomości o wszystkich szczechach zająć gietrzwałdzkich.

Otóż przybywają tu rozmaici poborni pięlegryni, a ostatnimi czasy—mianowicie za dnia 15. sierpnia było też i duchowieństwo przeszło 20. Obecnie rozpoczęli się na nowo sądy i pewna osoba odebrała zapowazy na termin, pomocy kłómi i ks. prob. Wicelsoł, i to tak nadzie, że szara na drugi dzień mają się stawić na sądzie w Olsztynie. Zdać się więc nie przyjdzie do tego, co się w przyszłym roku dzieło.

Idzie tu znów o księży, jakoby ich sprawował funkcje kapłańskie, i już kiedyś podobnie się przed prokuratora podanych. Pierwszy termin ma się odbyć jutro w sobotę 31. bm. w Olsztynie.

Tego jednakże wiadom, czy jest oskarżony i luterski jeden pastor, którego tu niedawno widziano wraz ze swoją żoną i córkami.

Na 8. września w uroczystość Narodzenia Matki Boskiej bywa tu w kościele gietrzwałdzkim wielki odpust. Na ten dzień ma się też Matka Boska znowo tu objawić i to już w Białeuie poranym, według dawnego przyrzeczenia.

Spodziewamy się licznego zgromadzenia, bo wylosz stany ze wszystkich stron zapowiadają swoje przybycie. Kto zaś chce spowiedź odebrać, niech ją odda w sobie, a niech się nie ubezpiecza na Gietrzwałd, bo chociaż tu na ten dzień będzie kilka duchownych z sąsiedstwa, jako w odpust, to ci będą mieli swoich parafian do wysłuchania.

Zdać nam się, że i ta raz, jak poprzednio spojół i porządek będzie odpust.

W znakowiu podobnym do św. R. lwa w niedziele 25. bm. zarząda pomiędzy zgromadzenia w cichej modlitwie na emontara pobłąsany ludem i śladarzem miejscowym awantura, do czego ten ostatni dał pono początek, za co też miał coś oberwać. Ostrocznie z takimi rzeczami, bo z tego rozmaite mogą powstać nieprzyjemności i biedy dla ludzi.

Rozmaitości.

— * **O głodzie w Chinach** donosi p. Freser, konsul angielski, pod dnem 1. maja ze stolicy Chin z Pekingu, że stan rzeczy w prowincjach Chansi i Honan w niczem się dotychczas nie zmienił. „Misyjonarze” donoszą w listach swoich stereotypowo o tych samych, ciągle się powtarzających strasznych głodach. Wszystkie okropności, jakie głód wywrócił na świat, zachodzą się tutaj w olbrzymiej skali. Motłochy, prawie żadne, i ich ciała są przesuszone, gdyż ogromna liczba brudaków, umierających pod bramami Pekingu i pojawienie się różnorodnych febrycznych chorób w stolicy, nie potwierdzają prawdziwości opisów. Wosraj dowiedzieliśmy się z pewnego źródła, że w egipcie padło 7 milionów ludzi a głodu; sama prowincja Chansi utraciła przeszły zimy 5 milionów mieszkańców. Jeżeli suche trwać będzie dalej, to niezawodnie wymrze cała ludność tej prowincji. Rząd rósł, co może, atoli pomimo wszelkich usiłowań nie zdola zaprzężyć w żywność więcej jak jednego na trzydzieści głodnych. O ile mi wiadome, nie padał deszcz w Chansi w tym roku wcale; natomiast w Honan padało tyle, że można się spodziewać niejakiego polepszenia w połowie kraju. Dnia 20. maja pisze p. Freser, iż w Chansi spadło nieco deszcz, ale że tylko trzy dziesiąte części zwykłego siewu zasiać zdolano i że obawiać się należy, iż jeszcze w następnym roku głód w tej prowincji stróży się będzie. Ludzie rozczują się na siebie jak dżinie zwierzęta, a w typicznych osad wymarło już siedem dziesiątych części ludności. Dnia 10. czerwca donosi konsul angielski, iż w skutek spadłych deszczów można będzie nakłonić znawców jesiennych. Powna część wychodźców z Chansi, która zimą przepędziła w Tientsin, zapoczątkowała została w zbiegu do zwiastu i wysłana w strony rodzinne. Tyfus się zmniejsza.

— * **Z Bjekum** stacji kolei żelaznej na pograniczu Prus Wschodnich i Litwy przysła wiadomość, iż mordercom generała Mesczenowa mają być dwaj nakłazy żywi, akademicy z Kijowa. Jeden z nich Leib Deutze 22 lat młodszy ma być tym, który zamordował generała, drugi zaś Stefanowa 23letni ma być tym towarzyszem mordercy, który strzelił do towarzysza Mesczenowa onego poranku pułkownika Makarowa, ale chybił. Na obydwa cięty także porządnie, iż zamordowali kilka tygodni temu oficera landarmów Hejkinga w Kijowie. Sz poszaki, iż mordercy niekiedy w kierunku Niemiec i dla tego przesłano ich fotografice władcom pogranicznymi pruskim.

— * **Jak niezadowolony** jest los Hercegowiny pod panowaniem tureckim, dowodzi ich ludowe przywódcy, mającące dokładnie niegodziwe postępowanie Turków z bieżym chrześcijańskim ludem. Oto niechęć z nich: „Cemu — pyta chrześcijański Turka — zabierasz mi moją opieczą? — Do moja jest stara, a twój nowa — odpowiada Turk spojłone.

„Czy widziałeś człowieka — pyta chłop Turka, który krowę na powrozie widzi? Krowę tę ja umi obrądz przed chwilą. — Chrześcijaństwo to nie był — odpard Turk — a dla Turka oczy moje są ślepe.

„Powiedzcie mi — pyta chrześcijański muzułmanina — czemu wy Turcy nigdy nie robicie? — Myślisz nasz jest poświęcony cięgiej pracy. Pięć razy w dzień myjom ciało niesz i kąpiel ducha w modlitwie, a zbywając zam od tych zatrudnień chwile, poświęcamy picie kawy i paleniu fajki.

„Cemu oczy — pyta synek — dajesz Adze — urządnikowi tureckiemu — jagnię? — Lepiej, że dam mu jedno, niżby on sobie dwa zabrał.”

„He dajesz jagnię Adze? pytało raz chłopa. — He sam zecho. — A kiedy mu ją dajesz? — Gdy załdą. A kiedy nareście przestaniesz ją dawać? — Gdy sam Bóg się złudzi nademną.”

„Nauzicie mnie proszę was — pytała kobieta służącego Kadi, ży sędziego tureckiego. — jak się to idzie do wielmożnego Kadi? — Do niego z palma, a od niego z palma ręką — odpard tenka.

„Kiedy się najbardziej Agi lekąd trzeba? — Gdy jest biednym. — A kiedy można mu zaufać? — Gdy na marach leży.”

„Kadi — pyta chłop sędziego — czy włośnie sądzisz ukradzione jagnię? — Nigdy — odpowiada sędzia. — Te szkoda — rzecze chłop — bo właśnie obcierał ci podwarżak to duże jagniętko, które dopiero co ukradłom. Aleś to zupełnie co innego — odpowiada bez namysłu sędzia. — Ty go jeśd nie mozesz, bo dla ciebie jest kradzione, ale dla mnie nie ma w tem grzechu, bo jagnię to jest mi podwarżak przod ciebie. Daj mi je więc.” I zabrał skradzione jagnię, jak swoje.

I możnaż się dżiwid, że lud, nad którym tak się Turkę żaczą, ucząc go przycinania leniwstwa, przekształca i kradzieży, wśród w głębiej niewiaści dla wszelkiej władzy, i w pogardzie dla wszelkiego prawa?

— * **Niemcy** nabawczy przekonania, że Polak od niezgorszego namalował może, zamówił dla narodowej galerji obrazów w Berlinie obraz u naszego sławnego Józefa Brandta, mieszkającego w Monachium, zastawiając mu widocznie do wyboru, co namalował ma. Brandt wybrał sobie temat obrazu z żywoty, ale zwałcie częścią czasuś wycieczki ojczyznej historii, a jak się z zadaniem swego wywiązał, dowodzi następujący opis „Berl. Bors. Cour.”

„Świętym ten obraz przedstawia napad Tatarów na Polskę w r. 1624. Malarz wybrał chwilę, w której wojska polskie uderzyły nad Dniestrem na bórdo, położyły się rozproszeni, odhwiżyły hurp i jednę przesłało 40,000 konnych, prawie kolist i dzieńi Władysław więc przed sobą placzysty breg tak, wzdóra i burza cięła, doszna, wiozła w powietrzu. Ten obraz znakomicie licząc z rzeczą, Z za wzór i pągórków wojska polskie jak bytkawica na barki spadają piasek, zdobywając od razu cały obóz tatarski, siekając i rąbiąc zbójców. Na pierwszym planie gromada jeńców, niewiast i dzieci, na kolanach się modły do nieba w nieopaniane skrzekach, czekając na zbawień; z lewej zaś strony skropwione męgowie sami już wzięty stargali i walczą z wrogiem, usiłującym ocalić choćby najpiękniejszą część udojności: niewolnicę! Z prawej inna gromada więźniów, na czole jej ksiądz, błaga Boga o zwycięstwo dla swoich; tu i owdzie Tatarzy w walce — i ucieczce. Całość przedstawia poetyczną, dżiko, mierzmiernie zamieszanie, a tem piękniejszą, że jest prawdziwego życia i z wielkiem oddane miłostwem.”

— * **Opowiadają** sobie w Wiedniu, że gdy bawit tam szach perski, zaprzagnął mu się przedświatki były minister Glaser, którego wprowadzono na pokojeczek, mówiąc: Jego Ekscelecyja Glaser, minister sprawiedliwości.

— Ach rozumem, rozumem — zawołał szach do poznania, iż dobrze wie, że z zadaniem ministra było wchodzić ludu na tamten świat. Wszyscy obecni nie mogli się wstrzymać od śmiechu z tej zabawnej pomysłki szacha, który ministra wzięł za niesztra sprawiedliwości, a p. Glaser przypomniał sobie może, iż listownie za swych rządów usiłował skrócić głowę nieczłowiokowi wprawdzie, ale nie jednemu prawu przyrzeczonemu Czechom i Polakom konstytucyjnie.

Wezwanie do przedplaty

Żywośw. Stanisława Biskupa i Męczennika.

W maju roku przyszłego przypada

Ośmiennata rocznica męczeńskiej śmierci świętego Stanisława, Biskupa Krakowskiego i Patrona naszej Archidiecezji Poznańskiej i Patrona Królestwa Polskiego.

Jestem przekonany, iż ta rocznica nie przemienie nieopatrzenia w naszej diecezji, że Wielkopolska, jeśli już nie inaczej, to przynajmniej gromadna pielgrzymką do grobu świętego Męczennika-Biskupa da wyraz kornej cześci ku swemu w Niebie królującemu Patronowi i Orędownikowi, u Tronu Pana Zastępów za nami się wstawiającemu, — że jak Prymas Polski, wyszedłszy z ostrowskiej kaziń, podjął uczcić święte szczątki swego wielkiego wzorca w wieku XI, tak i my w późniejszych, da Bóg doczekać stosunkach, pójdziemy na groby Świętych i na groby królów naszych dzielnych Biskupów za wytwóralo i męstwo, a prosić o cierpliwość aż do chwili ostatecznego tryumfu.

Abym się i mej strony do uczczenia świętego Biskupa, do rozpowszechnienia znajomości jego żywota i do rozbudzenia w ludzie polskim czi wielkiego Patrona naszego przyczynić — postanowiłem w początkach przyszłego roku wydać populiarnie napisany żywot jego w książeczce, obejmującej 6 arkuszy druku w formie zeszytowanej „Pielgrzymki do Rzymu” i ozdobionej pięknym obrazem św. Stanisława.

Na książeczce tej odcisnęto przedplatę w cenie 30 fenigów za egzemplarz, mając nadzieję, że Szanowno Duchowieństwo i Obywatelstwo nasze zechce łaskawie poprzeć to wytwóralo.

Na 10 egzemplarzy — jeden bezpłatny; biorący 100 egzemplarzy płaci tylko marek 25. Pronuncie przysyłać można do niżej podpisanego autora, który kwitować będzie z dobroszanych zamówień w dziele doniesień literackich „Kuryera Pozn.”

Poznań, plac Wilhelmowski Nr. 18, dnia 27. sierpnia. Ks. Dr. Kantacki.

Poeta Redakcy.

Pod Baranów Gólinych wagi, które dla czytelników są niezrozumiałe, zamieszczęś nie możemy. — Do Gniezna: Dziękujemy za pamięć i z tego miejsca prosimy podać dokładny adres, a będziemy posyłały „Ordę” osobno. — Do Sremu: Tak pewnie źle me będzie, mówiliśmy i tem, najgłówniej napisad do pressa a będzie widział, jak się ta sprawa należy po Poznaniu interesują. — Do Mosiny: Listów nie podpisanych nie drukujemy.

Redakatur odpowiedzialny
Wiktor Stawinski w Poznaniu.

Wrocław, 31. sierpnia. (Ceny targow. mlojskie).				
Stale ceny ustanowione przez deputacya targow.	W marcu i styczniu za 100 kilogramów			
	piekno.	średn.	podsz.	podsz.
Pierzeczka biała	17 90	19 90	16 80	16 80
— żółta	17 90	18 00	16 80	16 80
Żyto	18 —	18 20	11 50	11 50
Jęczmień nowy	18 —	18 30	11 60	11 70
Owies stary	18 20	12 40	11 60	11 60
— nowy	12 30	11 50	10 90	10 90
Grzech	16 —	14 80	13 40	13 40
Rosp.	25 50	22 50	19 —	19 —
Rzepak zimowy	24 75	22 —	19 —	19 —

Największy Skład meblin do szycia.

Jako to Singera, Wheeler'a i Wilsona dla rodziny; Singera medium dla krawców; Cirromer elastygo i lipskie szły dla szewców, pod gwarancyją, po najniższych cenach na splekanie ratami polaco Śladka maszyn do szycia i warsztat dla reparatora.

Emilia Matthæusa, Szeroka ulica nr. 10
Głównie Szłydy po cenach fabrycznych znajduj się tu: p. *Dziękujemy w K.*
ficyjnie u P. Zmieszajnego w Zestorze, u J. Zmieszajnego w Burze (1115)

W czwartek dnia 5. b. m. wydzierżawione będzie na drodze licytacyi
24 móg roli

w wsi Kotewie nr. 27. Licytacya odbędzie się w Plewiskach w obrębie g. *Województwa Wielkopolskiego* (884)

Poliklinika Dra Gąsiorowskiego na Chwaliszewo w aptoce I. piętro. (878)

Godziny ordynacyjne: od 9 do 12 w rana, od 4 do 5 po południu.

Cegielnia

zupelnie nowa w Głuszyne pod Poznaniem, 3/4 mili od budujących się fortyfikacyi w Żegrzu a 1/2 mili od Warty odległa, w bliskości lasów Konarzewskich, do której należą:

- 8 móg pokładu gliny resp. rosp.
- 3 morgi łąki i
- budynk mieszkalny wraz z chlewkami

ma być w wolnej rólce od 1. października r. b. wydzierżawiona przez polpizany Zarząd. (850)

Zarząd dóbr Konarzewskich w Konarzewie pod Dąbrówką (p. Poznań).

Sw. Marcin nr. 26

su dwa pokoje do wynajęcia. (879)

Sieczkarnie, wosgi decymalne, piług, smarowidło do węgla, odkładnie, rżalnice i płozy, żelazo kleno i walowanki, szyszki, krowce, krowce do budowy, gwoździe drótowe, łuszczyk itp. poleca jak najtaniej. (20)

T. Krzyżanowski, Handel Żelaza, Szewska ul. 17, obok kościoła Dominik.

Chłopiec

uczalący jednolito, chcecy się wprúcć mieszcząca i zakładania wodogarów, znajdzie natychmiast miejsce u

St. Ofierskiego, Stary Rynek. (836)

Młodzieniec

jest natychmiast potrzebny do [orzalnel w Góleszynie pod Wolsztynem. Zgłoszenia przynajmó narządca gorzelni

M. Puszkarek. (874)